⁴ el-Buhârî, "Ta'bir", 1.

⁵ Müslim, "İmân", 252.

⁶ Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, (Bulak-1313/1895, I-VI), VI, 333.

⁷ Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, (Habîburrahmân el-A'zamî tahkik tahric ve ta'likiyle, Beyrut: el-Meclisu'l-İlmî 1390-1392/1970-1972, I-XI), V, 321; Ebû Avâne, Ya'ûb b. İshâk el-İsferâînî, *el-Müsned*, (Eymen b. Ârif ed-Dimaşkî tahkikiyle, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife 1419/1998, I-V), I, 103; İshâk b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mervezî, İbn Râhûye, *el-Müsned*, (Abdulğafûr Abdülhakk el-Belûşî tahkikiyle, Medine: Dâru'l-Eymân 1412/1991, I-V), II, 314 vd...

⁸ Ki bu dönem kaynaklarda, birkaç aydan birkaç yıla kadar farklı sürelerle zikredilmiştir. bkz. el-Halebî, Ali b. İbrâhîm, *es-Siretu'l-Halebiyye*, (İnsânü'l-Uyûn fî Sireti'l-Emîni'l-Me'mûn, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1427/2006, I-III), I, 372.

مِرَارًا كَيْ يَتَرَدَّى مِنْ رُءُوسِ شَوَاهِقِ الْجِبَالِ فَكَلَّمَا أَوْفَى بِدَرَوَّةِ جَبَلٍ لِكَيْ يُلْقِي مِنْهُ نَفْسَهُ تَبَدَّى لَهُ جَبْرِيْلُ فَقَالَ يَا مُحَمَّدُ إِنَّكَ رَسُولُ اللَّهِ حَقًّا فَيَسْكُنُ لَدَيْكَ جَأْشُهُ وَتَقَرُّ نَفْسُهُ فَيَرْجِعُ فَإِذَا طَلَتْ عَلَيْهِ فِتْرَةُ الْوَحْيِ غَدَا لِمَثَلِ ذَلِكَ...

¹⁴ el-Buhârî’de de Müslim’de de mütâbî’ ve/veya şâhid olarak yer verilen rivâyetler arasında zayıf olanlar bulunduğu konusunda bkz. Ebû Amr Osmân b. Abdîrahmân eş-Şehrezûrî, İbnü’s-Salâh, *Mukaddime (Ulûmu’l-Hadis, Nûruddîn İtr tahkikiyle*, Beyrut: Dâru’l-Fıkr 1406/1986), 84; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed ed-Dimaşkı, ez-Zehabi, *el-Mûkızza fi İlmi Mustalahi’l-Hadis* (Abdülfettâh Ebû Gudde tahkik ve ta’likiyle, Halep: Mektebu’l-Matbû’âti’l-İslâmiyye 1412/1991), 80; Şemsuddîn Muhammed b. Abdîrahmân el-Kâhîrî, es-Sehâvî, *Fethu’l-Muğîs bi Şerhi Elfiyeti’l-Hadis* (Abdükerîm b. Abdillâh el-Hudayr-Muhammed b. Abdillâh Âlu Fehd tahkikiyle, Riyad: Mektebetu Dâri’l-Minhâc 1426/2005, I-V), II, 23; Tâhir b. Muhammed Sâlih es-Sem‘ûni el-Cezâîrî, *Tevcihu’n-Nazar ilâ Usûli’l-Eser* (Abdülfettâh Ebû Gudde tahkik ve ta’likiyle, Halep: Mektebu’l-Matbû’âti’l-İslâmiyye

2. Yukarıda ‘devamla’ kelimesiyle verdiğim ifade, aslında ‘fe’ harfidir ve ehlinin kolayca anlayacağı gibi burada bu harf ‘ta’kib’ bildirir.

Çünkü kendisi hadis hafızıdır; kimlerden rivâyet aldığını gayet iyi bilir. Hal böyleyken, kendisinden rivâyet aldığı râvînin adını zikretmemişse, o râvîdeki bir kusur sebebiyle böyle davrandığına hükmolunur.¹⁷

Başka bir kısım şârihler de bu ifadenin –senedde ez-Zührî’nin altında yer

1416/1995, I-II), I, 494. (Konu hakkında geniş bilgi edinmek isteyenler, Abdülfettâh Ebû Guddê’nin, ez-Zehabî’nin *el-Mûkızâ*’sının sonunda “et-Tetimmetu’r-Râbî’a” başlığı altında yaptığı tahkike (141 vd.) bakabilirler.

¹⁵ bkz. Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Bahârî* (Şu’ayb el-Arnaût vd. tahkik ve ta’likiyle, Dimaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âle-miyye 1434/2013, I-XXIV, ayrıca iki cilt *Hedyü’s-Sâri*), XII, 359. Ayrıca bkz. Şu’ayb el-Arnaût vd. notu, *Müsnedu’l-İmâm Ahmed b. Hanbel* (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle 1421/2001, I-50), XLIII, 113.

¹⁶ bkz. ez-Zehabî, *el-Mûkızâ*, 40; Salâhüddin Ebû Sa’îd b. Halil b. Keykeldî el-Alâî, *Câmi’u’t-Tahsîl fi Ahkâmî’l-Merâsil* (Hamdî Abdülmecid es-Selefi tahkikiyle, Beyrut: Âlemu’l-Kütüb 1407/1986), 89; Zeynuddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Şihâbiddin el-Bağdâdî, İbn Receb el-Hanbelî, *Câmi’u’l-Ulûm ve’l-Hikem* (Şu’ayb el-Arnaût-İbrâhîm Bâcis tahkikiyle, Beyrut: Müessesetu’r-Risâle 1419/1999, I-II), I, 432; Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *Tedribu’r-Râvî fi Şerhi Takrîbi’n-Nevâvî* (Ahmed b. Hamdân el-Acemî haşiyesiyle birlikte, Muhammed Avvâme tahkikiyle, Medine: Dâru’l-Yüsr-Dâru’l-Minhâc 1437/2016, I-V), I, 232.

¹⁷ bkz. es-Süyûtî, *a.g.e.*, a.y.

alan- Ma‘mer’e ait olduğunu ileri sürmüşlerdir ki,¹⁸ teknik olarak bu da mümkündür. Ma‘mer, haddi zatında güvenilir bir râvî olmakla birlikte, bilhassa Iraklılar’dan rivâyetleri (ez-Zühri’den aldıkları müstesna olmak üzere) zayıf bulunmuştur.

Abdilmuhsin et-Türkî tahkikiyle, Dâru Hecer, Kahire-1422/2001, I-XXV), XXIII, 403; a.mlf., *Târîhu'r-Rûsul ve'l-Mülûk* (Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm tahkikiyle, Dâru'l-Ma'ârif, Kahire-1387/1967, I-XI), II, 305.

²¹ Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî', İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kebîr* (Ali Muhammed Ömer tahkikiyle, Kahire: Mektebetü'l-Hânci 1421/2001, I-I-XI), I, 166.

²² Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'îl-Buhârî, *ed-Du'afâu's-Sağîr* (en-Nesâi'nin *ed-Du'afâ ve'l-Metrûkûn*'u ile birlikte, Mahmûd İbrâhîm Zâyed tahkikiyle, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut-1406/1986), 109; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu'ayb en-Nesâi, *ed-Du'afâ ve'l-Metrûkûn* (el-Buhârî'nin *ed-Du'afâu's-Sağîr*'i ile birlikte, Mahmûd İbrâhîm Zâyed tahkikiyle, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut-1406/1986), 92; Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed er-Râzi, İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dîl* (Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Dâiretü'l-Ma'ârifil-Osmâniyye baskısının tıpkı basımı, Beyrut ts. 1371/1952, I-IX), VIII, 20; İbn Hacer, *Tehzibu't-Tehzib*,

Onun bu rivâyeti kendisinden aktardığı İbrâhîm b. Muhammed b. Ebî Mûsâ isimli râvî hakkında herhangi bir bilgiye ulaşamadım.

Bu zatın rivâyeti kendisinden aldığı Dâvûd b. el-Husayn ise rivâyetlerinde gevşek davranmakla itham edilmiş bir râvîdir.

Ayrıca bkz. Müslim, “İmân”, 255; et-Tirmizî, “Tefsîr”, 71; Abdürrezzâk, *el-Musannef*, V, 321; Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk el-Mekkî, el-Fâkihî, *Ahbâru Mekke fî Kadîmi’d-Dehri ve Hadîsîh* (Abdülmelik b. Abdillâh b. Düheyş tahkikiyle, Beyrut: Dâru Hadîr 1414/1994, I-VI), IV, 93; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh, el-Hâkimu’n-Neysâbüri, *el-Müstedrek ‘ale’s-Sahihayn* (ez-Zehebi’nin *Telhisu’l-Müstedrek*’i ile birlikte, Haydarâbad: Dâru’l-Ma’rife 1334/1915 baskısının tıpkıbasımı, Beyrut ts., I-V), III, 184; Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân el-Büstî, İbn Hibbân, *Sahîhu İbn Hibbân* (Alâuddîn Ali b. Belbân el-Fârisî tertibi, Şu’ayb el-Arnaût tahkikiyle, Beyrut: Müessesetu’r-Risâle 1414/1993, I-XVIII), I, 216; Muhammed b. İshâk b. Yahyâ, İbn Mende, *Kitâbu’l-İmân* (Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fâkihî tahkikiyle, Beyrut: Müessesetu’r-Risâle 1406/1986, I-II), II, 690 vd.

Peygamber (s.a.v.), uzunca bir süre sadık rüyalarla ileride üstleneceği ağır misyona ruhen hazırlanmışken, ardından fiilen ‘peygamber’ olarak müjdelenmiş ve Cibril (a.s) tarafından 96/el-Alak suresinin ilk ayetleri kendisine tebliğ edilmişken, ne diye ruhsal bunalıma girsin ve bunun sonucu olarak intiharı düşünsün?